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Egy havi közigazgatás.
A vármegyén.

A vármegye és a város közigazgatási bizott­
sága ülést tartott, amelyen a múlt hó közigaz­
gatásáról nyertünk tiszta képet, másrészt pedig 
szükségletek szerint fölvetett kérdések nyertek gon­
dos elintézést.

Egyébként az ülések rendes mederben foly- 
lak le, anyagukat á szakreferensek sablonos jelen­
tései s az azokra tett észrevételek adták.

A vármegye közigazgatási bizottsága folyó 
hó 8-án d. e. ülésezett Széchenyi Viktor gróf fő­
ispán elnöklete alatt.

Az alispáni jelentés említésre méltó dolgot 
nem tartalmazott. Balassa Sándor főjegyző elő- 
adóijjelentésóből kiemeljük a következőket: A 
földmivelésügyi miniszter leiratot küldött, amely­
ben arra hívja fel a vármegye figyelmét, hogy a 
gazdasági terményékben mindgyakrabban űzött 
hamisításokat őrizze ellen s e tekintetben tartsa 
ébren a fogyasztó, illetve vásárló gazdaközönség 
figyelmét. A leirat abban látja a bajok forrását, 
hogy a vásárlás nem történik szakszerű felügye­
lettel. A miniszter 3 vegyészt fog leküldeni a vár­
megyébe, hogy azok á bevásárolt terményekből 
(pl. vetőmagvakból, műtrágyából stb.) vegyenek 
mintát s a hatóságokat kioktassák a hamisítások 
ellenőrzésére. A jelentéshez Koller Pál szólt hozzá 
pártolólag rámutatva a hamisítások hihetetlen 
nagymértékű elharapódzására.

Holczer Lajos ábái bérlő tejgazdaságában 
előállt kellemetlen esetet, valamint a sukorói biró 
ügyet lapunk más helyén tárgyaljuk.

Bruck Frigyes és Rezső dunapentelei föld­
birtokosok valóságos vandalizmussal kezelték Pajzs 
Gyula dr. rácalmási földbirtokosnak az ő terüle­
tükre kiágazó akácfáit. Csaknem tőből kivágták 
őket. (Valószínűleg az ismeretes osztrák törvény 
alapján, amely t. i. megengedi, hogy a szom­
széd levágj^:‘'a'teiüWtére árnyékot vető galyakat. 
Hogy nálunk lehet-e érvényesíteni a Bach-kor- 
szakból reánk maradt osztrák törvényt, az ezidő 
szerint nyílt kérdés. Mi az önálló jogterület állás­
pontjára állva az osztrák fa-törvényre nem adunk.) 
A garázda földbirtokosokat kártérítésben ma­
rasztalta el a főszolgabíró. A megfelebbezett Íté­
letet újabb adatok beszerzéséig felfüggeszti a bi­
zottság.

Lauschntann Gyula dr. t. főorvos az egész­
ségügyi állapotokról jelentett. Házasságra lépett 
232 pár. Született 735, meghalt_449 egyén. A 
születési többlet 266. 3297 megbetegedés fordult 
elő, amely megfelel a lakosság 16°-ának. A gon­
dozásban levő gyermekek száma 881, ellátásuk 
kifogás alá nem esett; >:A  közegészségügy 
kedvező volt. Á betegedés legnagyobb aránya 
(662) a gyomor-bántalmakra esett, ez a helyte­
len táplálkozásban és erős vizivásban leli ma­
gyarázatát. A járványos betegségek közül a ka­
nyaró Öltött nagyobb mérvet. A 240 eset közül 
Lovasberény 138 al szerepel. 3538 himlő és 2637

ujraoltást eszközöltek az orvosok. A Szent György , 
kórház betegforgalma a következő vo lt: A be­
teglétszámhoz május hó folyamán jött 187, Így 
ápolás alatt volt 348: Gyógyultan távozott a hó 
folyamán 163, elhalt 16; maradt 155. -

Turján József pénzügyigazgató jelentése 
szerint a kincstári követelés kitett 3,324.291 ‘58 
koronát, erre befizetett összeg volt 1,715,7 Í2‘53 
korona. Hátralék 1,608.679^65 korona.' Fizetési 
halasztást 44, adóelengedést 6 esetben adott ék 
igazgatóság. ‘ !

Vajda Géza főmérnök jelentése szerint áz 
utak jó állapotban voltak. A kereskedelmi mi* 
niszter leirt, hogy Zichy-falva állomás .nevének 
megváltoztatására tegyen javaslatot a bizottság, 
A „Fejér-Zichy-falva elnevezést terjesztették fél.

A főmérnöki jelentéssel kapcsolatban Czi- 
ráky Antal gróf interpellált a lerendelt vasúti fttty 
miatt. A kereskedelmi miniszter a folyton kelle* 
metlenkedő vasúti füttyöt Íerendelte, a mi által 
némi zavart idézett elő a közlekedésben. A vasúti 
átjáróknál, minthogy a vonatok pontos érkezését 
fütty nem jelenti, miseriák támadtak, megesik, hogy 
a kocsin utazónak fél órai késésbe kerül a so­
rompó rendetlen kezelése. A közbiztonság Is 
hiányt szenved a kétes értékű rendelkezés által; 
t. i. a kanyarulatoknál, sorompóknál, ha jelzés 
nem figyelmezteti az utast, könnyen élet veszede­
lem áll elő. Az interpellációt javaslattételre kiadták 
a főmérőknek.

A jelentéshez hozzászólt még Széchenyi

Bucsúszó
a  Fejérmegyei Napló olvasóihoz.

Mélyen tisztelt Olvasóim I
Azt hiszem többen vannak, akik innen-onnan 

értesültek már róla, hogy csekélységem a vakáció 
folyamán egy kissé hosszabb útra szándékozik 
menni és pedig nem holmi Norvégiába vagy 
Spanyolországba, hanem egyenesen Amerikába.

Ez a magamfajta járókelő embereknek a 
sorsa. Félesztendővel a vakáció előtt már kérdez­
getik tőlem az ismerőseim:

— Hova megy az idén Szerkesztő ur?
Ha azt mondom, hogy Velencébe, Tirolba 

s hasonló icli-ficli kis kirándulásokra, akkor az 
ajkukat biggyesztik és lakonikusan ennyit mon­
danak :

—- Csak? . . .
Éreztem ezt én már régen és azt is, hogy 

globetrotter mivoltomnak most már első sorban 
Amerikával tartozom. Bejártam Európát az Északi 
foktól Gibraltárig, voltam Afrikában, hova mehet­
nék most már a logika szerint máshová, mint 
Amerikába ?

Mikor azonban erről önöket bátor vagyok ér­

tesíteni, érzem, hogy csak itt a vonal alatt szólhatok 
önökhöz legalkalmasabban. Ezen a kedves terü­
leten, ahol életem legderüsebb epizódjait tártam 
önök elé, ahol úgy beszélhetek, ahogyan érzek s 
olyan vagyok, a milyennek a magán életemben 
ismernek, jókedvűnek, csapongónak s mondjuk 
ki a szót őszintén: szeretetreméltónak (ugyebár 
ennyire csak lehet az ember szerény ?) A vezér­
cikkben ezen Írásomnak nincs helye, ott nagyon 
komolyan beszélnek — vagy füllentenek az em­
berek, egy arcizmuk se rándul meg belé. A na- 
pihirek rovata túlságosan szenzációs és nagyon 
is vegyes társaság, az öngyilkosjelöltektől kezdve 
a csibepannik és tarnócai juhászbojtárokig min­
denkinek van joga kikérni a maga részét. Ide, a 
tárcarovatba azonban úgy lép az ember, mint a 
szalonba, ahol csak szeretetreméltóan csevegni 
szabad, már ahogy illik.

Tehát Amerikába megyek.
Régi vágyamat valósítom meg. Látni aka­

rom azt a meseországot, amelyről annyit Írnak 
és füllentenek az emberek, hogy a magamfajta 
porban járó halandó ki sem ismeri már magát. 
Régóta csábítanak arrafelé a jóbarátaim. Húsz 
év óta Magyarországban annyi ismerősre tettem 
szert, hogy bőven jutott belőlük Amerikának is. 
Van ’egy csomó paptársani, akikkel a pesti sze­

mináriumban jártunk együtt s a kik most Ame­
rikában szijják a levegőt (rosszabbat nem mon­
dok róluk). Ezek, olvasva az 'útleírásaimat, éyek 
óta húzkodják a számon keresztül a  mézes 
madzagot: .

— Mit kóborolsz te mindig abban a  vén 
kopott Európában? Mi van azon látnivaló? Mi 
van arról írni való ? Gyere ide miközénk, ha 
nagyszerűt, ha szenzációsat akarsz látni, ha iga­
zán érdekes útleírásokra fáj a fogad. .

No hát mi kell a magyarnak egyéb ? Addig 
furtam-faragtam most már éveken á t a  terveket 
hogy most végre utrakészen állok s valami szo­
rongó félelemmel, valami remegő vágyakozással 
az újdonság iránt, aztán az én kicsinységem ér­
zetében, a melynek a jó Istentől kell várni a  
segítséget erre a nagy útra — úgy állok most 
a nagy ut előtt.

Utam Fiúmén keresztül vezet. A hajó : a 
Cunard Line kivándorlási hajója, a CarpaOtia lesz 
jó két hétig a tanyám. A célom tanulmányút te­
vén, a mely különösen a kivándorlással és a  
visszavátidorlással kíván foglalkozni, hogy mint 
iró és pap hazám népe javára értékesítsem .ta­
pasztalataimat — némi kiváltságban . részesülök. 
A kultuszminiszter bokros érdemeimre való tekin­
tettel anyagilag támogat, a hajós társaság pedig

vászon  k e resk ed ése
menyasszonyi kelengyék ;

| ffljr o l c s ó ,  s s ’a ’b o t t  á t r a t e a s c i e l l e t t -  
Székesfehérvár, Barátok épülete;

lapunk 4 oldal.
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Viktor gróf főispán, a ki a helybeli vasútállomás 
teherpályaudvaránál Ievőr átjáróját, kifogásolta a 

szempontból. A hibás szerkezetű 
automatikus sorompó 20—30 percig is megvára 
koztatja a. kocsikat, sőt olyan halk jelzést ad 
hogy életveszélyes lehet. A bizottság a felszóla­
lás értelmében megkeresi a DV.-at, hogy a so 
roinpót hozza rendbe.

. Schaller Flóris tanfelügyelő részletesen be­
számolt a múlt hóban végzett iskolai látogatásai­
ról; Az egész megye területén 84 tantermet 
magába foglaló 36 iskolát látogatott meg. A ta­
nítás eredménye a közepesnél jobb, amiért elis­
meréssel emlékezhetik meg a  vármegye .tanítói 
karáról. Különös elismeréssel emlékezhetik meg 
az Adony-közsőgbe telepített iskolatestvérek mű­
ködéséről, akik teljes buzgalommal és lelfcismere- 
tességgel szolgálják a tanügyet. Tanításuk ered­
ménye fényes.

Trautenberg Frigyes báró Mórott teljes 
költséggel iskolát tart fenn, igy tehát méltányos 
okból a reá kivetett iskolaadó alól felmentette a 
bizottság.

Hercegfalva község két uj iskolát szervezett, 
hogy a folyton növekvő tankötelesek tanulása 
hiányt ne szenvedjen. Vajtán és Baracskán iskola­
építkezések folynak.

Az ülés 12 órakor ért véget.

A városnál.
A városnál folyó hó 9-én szerdán d. e. 

10 órakor a város közigazgatási bizottsága tar­
tott ülést Széchényi Viktor gróf elnöklete alatt, 
aki bevezető szavaiban üdvözölte a közigazgatási 
bizottság uj tagját Lits Ferencet.

A rendőrkapitányi jelentés mint két nagyobb 
eseményt, az Unálló bank és a kath. népszövet­
ség népgyülését említette meg. Mindkét népgyü- 
lésen 1500-ra teszi a jelentés a jelenlevők lét­
számát.

Az előadás jelentés a folyó ügyekről szá­
molt be.

A főorvosi jelentést lapunk más helyen 
közöljük.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

A pénzügyigazgatóság ; jelentése szerint 
kincstári követelés volt 1,346 242.94 K. Erre be­
fizetett összeg 858 417.53 K. Hátralék 487 825.61 
K; Fizetés mentességei 23, fizetési halasztást 40 
esetben engedélyezett az igazgatóság.

A kir. ügyészség jelentőse említésre méltó 
dolgot nem tartalmazott.

Vajda Géza főmérnök az utakat elég állá- 
potban levőknek mondja. A városi tanács a köz­
úti költségvetésre észrevételeket tett. Azt kívánja, 
hogy a 13 f o s  pótadóból befolyó összeg a belső 
utakra is forditassék, másrészt pedig, hogy a 
járművek közlekedésében a. jobbrakitérés rendel­
tessék el. A bizottság dr. Kisteleky főügyész in­
dítványára megkeresi a kereskedelmi minisztert, 
hogy a balatonparti vasútnál 4 m. szélességű át­
járók készítése iránt intézkedjék. ,

ÚJ DONS ÁGOK.

Lapunk előfizetőihez!
Mély tiszzteletíel kérjük lapunk azon 

előfizetőit, a kik a Fejérmegyei Naplót a 
szünidő alatt esetleg más helyre küldetni 
óhajtják, szíveskedjenek ezen óhajukat mie­
lőbb tudatni s azt megjelölni, hogy a hely­
változást mely időtől és meddig óhajtják,

A kiadóhivatal.

— Bilkei Ferenc, a Fejérmegyei Napló 
felelős szerkesztője pénteken este hosszabb 
tanulmányútra Amerikába utazik. Búcsúzó 
szavait olvasóinkhoz lapunk mai tárca­
rovatában intézi. A Fejérmegyei Napló 
felelős szerkesztői teendőit azon idő alatt 
Borián Ferenc ur, á jelenlegi segédszer­
kesztő végzi.

— Személyi hír. Sziits Jenő alispán 
Budapestre utazott, ahol a vármegyét kép­
viseli a magyar államvasut vonalainak 
közgyűlésén.

' 1909. junius 9.

—  Űrnapja. Az egyház fenségés ün­
nepét, a szokott fényes keretek- között 
fogja megünnepelni városunk közönsége. 
A mise 8 órakor kezdődik, í  amely.' után 
körmenet tartatik. Körmenet után Szent 
beszédet mond a szertartást végző püspök.

— Esküvő. Damay Flóris urodalmi pénz­
táros tegnap d. e. fél 12 órákor vezette oltárhoz 
Keczán Gabriellát, dr. Keczán Izidor ügyvéd leá­
nyát. Az esketési szertartást K. Horváth István 
belvárosi plébános végezte. Tanuk voltak Damáy 
János járásbiró és Szobán János jószágigazgató.

—  Kinevezések. S ó d er ZsigmónÖ és Máté 
Domonkos oki. gazdatiszteket Fejérmegye terü­
letére kataszteri biztosokká nevezte ki a pénz­
ügyminiszter:

—  Eljegyzés. Prager Jenő főreálisk. tanár, 
eljegyezte Novák Soma helybeli kereskedő bájos 
leányát, Katát.

—  Az országos magyar gazdasági egyesület
folyó hó 6-án tartotta meg . közgyűlését Budapes­
ten. A közgyűlésen a  Fejérmegyei Gazdasági 
egyesület képviseletében Eszterházy László elnök 
és Ármos Jenő titkár jelentek meg. Ugyancsak 
ők képviselték az egyesületet az országos álat- 
tenyésztési kiállításon is.

— A főreáliskola igazgatósága .tisztelettel 
értesíti a nagyközönséget, hogy az intézet e hó 
13-án, 14-én és 15-én naponta d. e. 9-től 12-ig 
és d. u. 3-tól 5-ig rajz- és exlibris kiállítást ren­
dez, melyre a nagyközönség figyelmét tisztelettel 
felhívja. Belépődíj az idegeneknek 10 fillér.

—  A Regnum Marianum-egyesület interná- 
tusa (Budapest, VII. Damjanich-u. 50.) a jövő 
iskolai évre már elfogad jelentkezést. Tájékoztatót 
az igazgatóság szívesen küld.

—  nyugalomba. Braun Ádám gánti tanító 
beadta kérvényét nyugdíjaztatása iránt.

— Értesítés. Tekintettel az általános
érdeklődésre, a Felsőbb Leányiskola szín­
házi előadását vasárnap este 8 órakor a 
városi színházban megismétli. Ezen vasár­
napi előadásra a jegyek szombaton d. e. 9 
órakor a Felsőbb Leányiskola helyiségében 
válthatók. A z igazgatóság.

—  A polgári lövészkertben holnap céllövé­
szet, tekeverseny és katonazene.

ígérete szerint a legjobb helyet biztosítja szá­
momra. Az angol gentelman lévén, illik bízni az 
Ígéretében.

Ugyancsak előnyöket eszközöltem ki ame­
rikai barátaimtól. Évi jövödelmem vékonyan csör­
gedezvén, kikötöttem föltételül, hogy okvetlenül 
elvárom, hogy a gondozásom teljesen rájuk 
háramlik. Nemcsak a vendégüllátás, a meny­
nyiben szálláson és ellátáson mint vendéget fog­
nak tisztelni, hanem a kalauzolás is az ő teen­
dőjük leend. New-Yorkban a kikötőben várni fog 
Grosz Ferenc Perth Amboy magyar plébánosa, 
pár év előtt gánti plébános. Nála leszek néhány 
napig s híveinek az ó hazából egy-két jó ma­
gyáros izü, szívből jövő és szívhez szóló 
beszédet fogok mondani. A mikor vele a hely 
kelteméit és látnivalóit apróra megtapasztaltam 
megyek tovább, illetőleg vár rám a másik bará­
tom Kubinyi Viktor, aztán Csernitzky István 
stb. valami tizen-tizenöten -  magam se tu-

háE ? ‘ merí a Pr°gram kidolgo­
zása az ő teendőjük, az impresszárióké. Szóval 
ón gurutok egyik kézből a másikba mint a jó 
pénz. Vagy másként: száraz dajkákra bízom
K u L orhüvelyT et‘ Ez pedig annél inkábbis ̂ szükséges, mert az angol nyelvvel csodálata- 
S E f r  ágok* Próbálkoztam vele minden- 
c S S .  ’ t o r n y o z t a m  élűiről, hátulról raa- 

és.an8°lbó1 magyarra, de sehogy. 
X l S n J k  t E 4DHba 8ZOruIni- Eddig jóformán
p £ * . s a  t e  T t r r s
É betű ^azsógot, mint a hogyan
JoSak órtdmét ^ r  ̂  mutatná- Az olva­
s d ®*!®1 1 u csak kisillabizálnám vala-
düfőre jutni.* b*széddel egyáltalán nem tudok

Be fogjuk járni Eszakamerikát a Missisipiig. 
Megnézzük a nagyobb városokat: New-Yorkot, 
Chicagót, Philadelfiát stb., megcsodáljuk közösen 
Niagarát — ez már benne van a programban s 
ha a számomra kitűzött hat hét lemulik, szép 
lassan, énekszóval visszavitorlázom az ó hazába, 
úgy, hogy mire a tanév megkezdődik, én egy 
csomó tapasztalattal gazdagon a nagyvilágból, 
kezdem újra a tanítást a gombóciskolásokkal: 
mit kell hinni, ? mit kell tudni ?: azt a mit az 
Isten kinyilatkoztatott — s  újra és újra be fogom 
látni, hogy mégis csak az írásnak van igaza, 
mert a többi csak hiúság, vanitas vanitatum et 
omnia vanitas.

így szokott ez történni mindenkor.
Sokan mód felett aggódnak a miatt, hogy 

mit fogok én csinálni a hajón 17 hosszú napon 
át? Az igaz, hogy ez nem mindennapi mulat­
ság és én is sokat gondolkoztam már rajta, de 
mindig megvigasztalt egy, az, hogy végre vala- 
hára meg fogom érni azt, a mit eddig nem is­
mertem : fogok unatkozni is. Ez is valami. És 
méltóztassék elhinni, hogy nem csekély dolog 
egy olyan emberre nézve, a ki ezt csak hirből 
ismeri. Egész éven át robototok, futok erre-arra 
mint egy konfortáblis ló s most lesz egyszer idő, 
a mikor kifekszem egy hintaszékre a födéizeten 
és nézem a futó felhőket, hallgatom a csobogó 
hullámokat és kezdek megismerkedni egy isme­
retlen fogalommal, az unalommal. Pompás dolog 
lesz az 1 Ismerősöm a hajón az eddigiek szerint 
nincs. De hát, a ki járt már a hajón, pláne 
hosszabb utón, nagyon jól tudja, hogy az isme­
retség ott csodálatosan könnyen megy — külö­
nösen tengeri betegség alkalmával. De én azon­
túl is igyekezni fogok utitársaimmal kellemes 
barátságot kötni. Hogy egyéb szórakozások 
mellett az irás mesterségét sem igyekszem elfe­

ledni, egészen természetes. A Fejérmegyei Napló 
tárcarovata — úgy reményiem — hosszú időn 
át közölhet majd leírásokat a legérdekesebb 
élményekről, sőt az egész u t könyvben is meg- 
iródik. Előfizetések már most előjegyezhetők, 
(tiszteletpéldány nem lesz.)

Hájónk a Carpathia lesz, 13 ezer tonnás s 
rajta körülbelül 2000 embernek van helye. Ven­
déglőkkel, fürdőkkel stb. bőven el van látva. 
Egy valóságos úszó város. 12-én este indulok. 
Megkerüljük egész Olaszországot, áthaladunk a 
Scylla és Charybdis között, az összeomlott 
Messina, Régió mellett, megállunk Palermoban, 
aztán Nápolyban, végül fGibraltarnáL Mindenütt 
szétnézünk és lehető tapasztalatokat gyűjtünk. 
Gibraltárnál elbúcsúzunk a  vén Európától és 
10 napi tengeri utazás után New-Yorkban kötünk 
ki junius 29 én. A visszautazás aug. 5-én kezdő­
dik és aug. 22-én kötök ki Triesztben. A ki 
utazásom idején is fel óhajt keresni soraival, ké­
rem azokat főhadi szállásomra, New-York szom­
szédságába, Atlanti Óceán pártjárairényitani:

Bilkei Ferenc,
Rectory of

Holy Cross R. C. Church
~ ^ é r1 íiÁ m b o y  tí.

A Fejérmegyei Naplót ez idő alatt is mele­
gen ajánlom nyájas és nyájatlan olvasóim szives 
szeretetébe. Tekintsenek rá jó szemmel és ne akad­
janak fönn a sajtóhibákon, ületőleg tudják be 
annak, hogy az én derék segédszerkesztőm 

a Ferenc hírlapíró ur, a  , ki azon idő 
Valatt a lap felelős szerkesztőjének terheit is váltóra 
vészijTiagyludáSa,' bökíüs'^demermelleff is'nagjT" * I 
barátja a hangulatoknak, a  költeményeknek és a 
sajtóhibáknak. A szerelmes versek írójának ez  
bé nem vallott, de általánosan elismert tudjon-
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—  Állami iskolák. Alsószentiván és Rác- 
keresztur községeidben a felekezeli: iskolák meg­
szüntetésével ̂ állami- iskolák létesülnek. Hiszen az 
állami iskola talán impozánsabb, tágasabb, s ta­
lán csupán a tanügy szempontjából * megfelelőbb 
lesz, mi azonban a már ismertetett okból nem 
szívesen adjuk iskoláinkat az állam kezébe. Nem 
tudjuk, azok az ismert okok mennyiben befolyá­
solták az államosítás közegeinek lelkiismeretét.

—  A város közegészsége a lefolyt május 
hóban sem mondható jobbnak, mint a milyen 
április hóban volt. A kanyaró különösen a felső­
városban teljesen befészkelte magát; mjg a Tó­
városban, illetve a  Széchenyi-utcábari apadt s 
most már csak szórványosan mutatkozik. Ha a 
kanyaró nem lett volna,, ügy a  város közegész­
ségét jónak jelezhetnénk. A kanyaró 12 áldozatot 
követelt, ,mint kanyarós tüdőlob, vagy tüdőlob 
kanyaró után, s ezen utóbb említett halálozások 
is a kanyaróhoz vannak sorozva. A kanyarón 
kívül a tüdő és légutaknak hurutos, lobos és 
gümőkóros bántalmai voltak az uralkodó meg- 
betegülések. Részletes jelentésem itt következik:

Született 111. Ebből törvényes fi 68, nő 41. 
Törvénytelen fi 2. Ikerpár volt 1. Halvaszüleiett 
6. Házasságkötés 35 pár. Elhalt 83, ezek közt fi 
52, nő 31. Ebből 7 éven alul volt törvényes fi 
22, nő 16. A kórházaknak 20 halottja volt, ebből 
7 volt idegen. A születések a halálozásokat 28-aI 
múlják fölül, de ha a 7 idegent, akik útról jővén 
itt haltak el, a mi halottainkhoz nem számítjuk, 
úgy a népesség szaporodása születések után 35.

Nevezetesebb halálokok: Veleszületett gyen­
geség 7, görcsök 3, gyermekaszály 1, bélhurut 3, 
kanyaró 12, hasi hagy máz 1, tüdőlob 12, tüdő­
vész 15 (ebből 6 idegen), gu táé , vizkór 1, elme­
baj 1, aggkór 10. — Öngyilkosság 3, véletlen 2.

A járványos kórok állása: Hasihagymáz 2, 
ebből elhalt 1, ápolásban van 1 (az egyik a 4 ik 
eset egy családnál), vörheny maradt május 1-re 
8, gyógyult 8, kanyaró maradt 127, szaporodott 
476, összesen 603, ebből gyógyult 416, elhalt 12, 
ápolás alatt maradt 175, difteritisz volt 1, gyó­
gyult 1.

A bejelentett kanyarós esetek ellenőrizve 
lettek és statisztikába bevettem azokat is, akiket 
orvos nem kezelt, hanem kötelesség szerint a 
tanítók jelentettek be. Igen sok oly tanuló lett 
bejelentve, akik a kanyaró örve alatt iskolamu­
lasztók voltak, vagy azok is kanyarósaknak let­
tek jelelve, kik azért maradtak távol, mert csa­
ládjukban, avagy a házban volt kanyarós eset.

sága szokott lenni. Melegen ajánlom azért őt az 
önök jóságos szeretetébe.

Előfizetőinket pedig hódolattal kérem, hogy 
az előfizetések beküldésével késlekedni ne mél- 
tóztassanak. Mert ha Dornis barátom, a nyomda 
bölcs, de vékonyerszényü igazgatója a láp nyo­
mását be fogja szüntetni, akkor a hibás nem én 
leszek, hanem önök, a  kik azt hiszik, hogy egy 
lap hátulfizetésekből is megélhet.

Egyben pedig vigasztalom magamat azzal, 
a mit a minap párbeszéd alakjában a jó Tóth 
Artúr bátyámmal mondottunk el egymásnak.

— Hát te csakugyan elmész Amerikába?
— Megyek Artúr bátyám, sőt kérlek, gyere 

te is velem. Ha megfizeted az úti költségemet 
szívesen magammal viszlek.

— Hm 1 kis hamis. Nem is rossz 1 De hat 
mi lesz a lapoddal ?

— Én Istenem 1 hiszen a ki mezők liliomait
táplálja, majd csak nem feledkezik meg a Fejér­
megyei Naplóról sem. , , ,

— Ez szépen van mondva, de úgy lesz-e ?
— Kérlek I emlékezzünk vissza a két év

előtti tiroli kirándulásunkra, a mikor eltávozásunk­
kor tele volt á szivünk aggodalommal, hogy ki 
vigyáz, majd Székesfehérvárra és vidékére, ha mi 
nem leszünk itthon. ? 1 >

- — É s.. . ? ... .v:' '•••"'• , ,  ,
__ü,s mikor hazajöttünk, némely^ hálás ol­

vasóink zokogva borultak a nyakúnkba, és kijelen­
tették, hogy soha oly kitünően nem szerkesztő- 
dött a  lapunk, mint mikor távol voltunk. ;

' Éh is ezzel vigasztalom magamat.
S most mikor szivem mélyéből mindenkinek 

kellemes nyaralást s  a jó Isten áldását kívánom, 
magamát szíves jó indulalulibaila!̂ , ” tl4tásig

...  Bilkei Ferenc.

FEJERMEGYEI NAPLÖ.
3

Azon szám, melyet bejelentek, tényleg kanyarós 
volt. Az óvodák, kivéve a  vízivárosi • ovodát bé 
voltak zárva, a palotaváros! ovoda még ma is 
be van zárva. Az elemi iskolák nem lették be­
zárva, mert a kanyarósok száma az elemi isko- 
Iákból nem érte el a létszám 20 százalékát. A 
lehelő és keresztülvihető intézkedés mégtétetett, 
Azonban, népünknél nincs meg az a -keilő inteh 
ligencia, ha látja a kiragasztott figyelmeztető vö­
rös cédulát, mint intőt, annál inkább kíváncsian 
bemegy, s meg nézi mi baj is van jelen ? s viszi 
tovább a.ragályozó kórcsirát, A közegészségi bi­
zottság is egyhangúlag az iskolák bezáratását 
nem hozta javaslatba, csak akkor, ha netán na­
gyobb mérveket öltene e kór. "

Péküzletből mintegy 70 klgnyi kenyér lett 
elkobozva, mely sülefien volt, kovászos és metsz- 
lapján szálat húzott, Értékesítve lett állathizlalásra.

. A tüdőbajosokat gondozó intézet május havi 
működéséről már külön jelentést adott ki.

A tiszti főorvosi hivatalhoz érkezett hivatal­
ból indult vagy közbeeső intézkedéssel ellátott 
171 ügydarab, hátralék egy sincs.

—  Halálozás, özv. Haintz Ferencné szül. 
Szily Katalin f. hó 8-án, hosszas szenvedés után 
életének 75-ik évében elhunyt Csórón.

Vizsgákra alkalmas jutalomkönyvek, 
úgy a Szent István Társulat, m int 
egyéb kiadásokból óriási választékban 
kaphatók Klökner Péter udvari könyv­
kereskedőnél Székesfehérvárott.

— Fegyelmi-Ügyek. Almásy Ferenc vezető­
tanító és Simon Sándor tb. főkapitány ügyében 
ült össze ma d. u. a város fegyelmi választmánya. 
Altnássy ellen, aki hasonló megpróbáltatásokat 
már nem egyszer állott ki, az volt a vád, hogy 
egyik helyi lapban az iskolaszék jogörvényes ha­
tározata ellenére pályatársairól olyan diffamáló 
dolgokat közölt, amelyek. súlyosan megsértik a 
kartársi tiszteletet. A fegyelmi választmány hosz- 
szas és gondos ülése a vád-tárgyalásakor újabb 
vétséget is vetett felszínre. Almássy t. i. súlyos 
kötelesség mulasztást követett el az átal, hogy 
az iskolájánál működő tanítónők ellen, akik meg 
nem engedett testi fenyítékkel büntették a tanu­
lókat, ma tett jelentést. Ezek alapján Kisteleki 
Károly főügyész előterjesztése után 20 K. pénz­
bíróságra ítélte a választmány Almássy Ferencet, 
aki az Ítélet ellen keményen felebbezett.

Simon Sándor tb. főkapitány ellen teljesen 
alaptalanul emelt vádban elutasító ítéletet hozott 
a választmány.

—  Országos Zarándoklat Máriacellbe. Az
országos kath. Szövetség Máriacellbe Országos 
Zarándoklatot rendes augusztus 16—19 napjain. 
Ezen zarándoklat költségei (a vasutak, bécsi vil­
lamos, hajó és elszállásolás) a következők": I. 
oszt. 65 korona 11. oszt. 50 korona III. oszt. 32 
korona. Azon utasok, kik nagyobb kényelmükre 
teljes ellátásban is kívánnak részesülni, a mondott 
dijakon kívül Budapestül Budapestig a 111. osztá­
lyon 15 kor. az I. és II. osztályon' .22, koronáért 
a rendezőségtől naponként reggeli, ebéd, és va­
csorából álló tisztességes' élelmezésben is részei 
sülhetnek. A zarándokolt augusztus 1-ig jelent­
kezhetnek az Országos. Katholikus Szövetség iro­
dájában (Budapest, IV., Ferenciek-tere 7.) A jelent­
kezéskor a részvételi dijak is befizetendők. Ma­
gyar katholikusok ! A Boldogságos Nagyasszony 
különösen Nagy Lajos királyunk óta sokszor hal­
lotta Máriacéllben a magyarok esdeklését és sok 
áldást nyertünk ott Tőle. Az áldásra rá szoru­
lunk mi is, zaklatott hazánk is. Az ő dicsőséges 
menybevitele és szent István királyunk nagy ün­
nepe között való időt szenteljük Neki minél 
többen. Az országos katholikus szövetség.

— Magyarázat., A vasúti füttyök, illetva 
azok letiltásának értéke felett folyt a vita a 
megye közigazgatás bizottságának. ülésén. Töb­
ben szólották hozzá s kifogásolták a miniszteri 
rendelkezését, a ki bár a haladást kívánta-1 szol­
gálni ez újítás által, csorbát ejtett a közmegnyug­
vással találkozó régi rendén. Egyben a vitatko­
zók azt is kifejezték, hogy nehéz J ó ,  ma­
gyarázatott adni a  kétes értékűt rendelkezésre.

Ekkor felállt Csontos A ndor,-a vili járás derUs 
lelkű és friss gondolkodású/képviselője s a  kö­
vetkezőkben adott elfogadható' magyarázatot: - 

, —;En más szempontból Ítélem .meg a szóban 
forgó füttyöt. A fütty-rendelet,,épen ;szémtett vá­
rosunk iránt való Idváló' figyelemből történt.' A 
füttyöt, mint értesültem róla" azért’ szüntették be. 
hogy a börgöndi vasút ezután n e -1 fütyüljön
fánk. (Álfo1̂ nnc> mMilAMAtXn

— Gyilkosság egy barázdáért. Kiss István 
pátkai furó-faragó ember. Egyébként ,a;,falujds(> 
demokratája. Húsz éve nem volt* templomban. 
Régi haragban élt Kóváts István földmivessei. 
Ez a harag lángralobbant e hó 7-en reggel 7-őrs 
tájban, amikor á szőüőben meglátta haragosát 
Szóváltás támadt egy vitás hnrifyda amit 
mindegyik magéénák vallott.

— Majd elbánok én veled, nkoltotta a de­
mokrata vezér. . -

Bement a hajlékba s leakasztotta az előre 
jól megtöltött fegyvert és szomszédjának szegezve 
élsütötte. Kováts István halálosan megsebesülve 
bukott a vitás barázdába. - /  ; • f

Sárkány vizsgálóbíró és Hérz,Oszkár.iitaz- 
tak ki a gyilkosság helyére a  vizsgálat megejtőse 
végett. A gyilkost a csendőrök, elfogták. A z é t  
dozat élethalál közt vergődik. Életbenmaradásá- 
hoz semmi remény. ' ,

Varga Elemér oki. épitész-mémök mű­
szaki irodáját Vörösmarty-tér IQ. ék. I. em. 
helyezte át.

—  Rövid hírek. i ;
Ellopott bicikli. Kiss Lajos városi helypénz- 

szedő 140 korona értékű biciklijét ismeretlen tet­
tes ellopta a Simor-utca egyik fája mellől. A tol­
vajt keresik. - ;

A  cselédleány bUne. Sebestyén Mária Í4  
éves cseléd Szabó József érdi állomásfőnöknéí 
szolgált. Ebben a minőségben ellopta a  gazdája 
300 koronányi pénzét. A tolvaj cselédleányt bár 
azt állítja, hogy a pénzt bizonyos .szolgálatok* 
fejében vette el, 14 napi fogházra ítélte a  tör­
vényszék. ,

Gyermékcsiny. Keszler János 12 éves har- 
cegfalvai suhanc Asztalos István kollegájának ki­
ütötte a szemét, inért az „némef-nek csúfolta. 
A csínyért 5 napi fogházra ítélték. ,

Alsó alapról. Tóth István és Lénárt Fe­
renc alapi legények régi haragjuk elintézésére 
összekaptak. A botokat bicska váltotta fel. Lé­
nárt háromszor ütötte a bicskát ellenfele mellébe, 
a ki életveszélyes sebesülést szenvedett.

Elveszett ló. Deutsch Béla, Csorda-utca 1. 
szám alatti lakos bejelentette a rendőrségen, hogy 
egy 11 éves heréit pej lova f. hó 7-én elveszett. 
A feltaláló jelentkezzék a  rendőrségen.

Jégszekrények, gyermekágyak,, kócsik 
és vasbutorok valamint takaréktüzhelyek 
nagy választékban állandóan raktáron M át- 
kus Simon Fia cégnél Jókai-utca 16." '

— A mányi gyilkosság. Lapunk egyik múl)
számában ismertettük azt a megdöbbentő esetét,' 
hogy Mányon az utca porában összeroncsolt'ko­
ponyával találták Tieber Pál mányi legényt. A 
csendőrök gyanúja az eddigi nyomozás adatai 
szerint két leányra, Porti Erzsébetre és Ziegler 
Katalinra irányulj akik a  tolakodó legényt meg­
tetőzve elverték. Bederma Jánosné, aki még látta 
végvergődésében a  legényt, azt vallja, hogy a le­
gény beszélte el ezeket neki. A súlyos gyanú 
alapján a . két leányt beszállították a helybeli 
ügyészséghez vizsgálati fogságra. , ;

l )  |*| fillér egy nagy doboz Fernoledt-félo 
£ ( J  világhírű cipöcém. Legjobb denatu­
rált spiritusz literje 56 fillér. Gumisarkok, 
melyek a járást .biztois^- ̂ ^Uéméssjé' 
teszik, továbbá cipőfűző különlegességek 
stb., legolcsóbb árban kapható : = -

t sa.TigráLf CS-éibor é s  3Tla#
Oépszij- és börkere8ltedé*ében, , ’ _

Jókai-u.8. —  Telefon, 100,
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- A Radványi-ligv.
í Radványi (Gebauer)Mifelós: ügyében foly-

latötffegyelmivizsgálatrólésannakeredményéről
á  bövetkezőkbea számolunk bei olvasóinknak:

. ' líláWányi Miklós benső összeköttetésben 
áílott Müller Alajos nevű iparlovaggal, aki, körül­
iéiül 'Í4 év előtt hamis nemesítésekkel foglalko­
zott, végre burokra került és a prágai törvény­
szék négy évi fegyházra Ítélte őt. A benső ba­
rátság még Trencsénből indult ki, ahol Radványi 
akkor levéltámok volt és folytatódott Székesfe­
hérvárott, ahol Müller több ízben fölkereste 
Rádváhyit, részint lakásén, részint a levéltárban. 
•" A MiÜler-Radványi társaság idegen embere­
két csempészett magyar nemesi családokba és a 
trencséni levéltárt használta föl hamis iratokról 
váló másolatok kiadására, halomszámra vannak 
az okiratok, amelyeket Müller állított kis Radvá- 
nyival együtt becsempészett a trencséni levéltárba, 
ahonnan azután Radványi nem létező fasciculu- 
sokra hivatkozással hiteles másolatot adott ki a 
levéltár pecsétjével, még pedig az eredeti hibás 
szöveget, mért Müller latinul nem tudott, a lehe­
tőség szerint kijavította. A hamisítványok oly 
kezdetlegesek, hogy bárki is fölismeri azokat, 
még ha nincs is szakismerete, és az eljáró tár­
saságra nagyon jellemző, hogy az egyébként 
képzett Radványi épp a hibás szöveg átjavitásá- 
yal vezette tévútra az országos levéltárt, amely­
nek véleménye egy ésetben hozzájárult ahhoz, 
hogy a hamis oklevelekről készült másolatok 
alapján egy cseh csalód nemesítés* nyert Ma 
gyarországon. ,

'Á  hamis cimerleirások,a törzsfáknak tetszés 
szerint való,, összeállítása nem létező egyéneknek 
hozzávétele, hogy a külföldi család a hasonló 
hangzású magyar családdal összekapcsolható le­
gyen, hamis iratoknak a lezárt indexbe való utó­
lagos beiktatása, vagyis index hamisitás, a ne­
mesi dikális összeírásokba idegen nevek beírása, 
még pedig hamis örökbefogadási nyilatkozat alap­
ján, tehát okirathamisitás, eléggé gyakoriak vol­
tak Trencsénben, amelynek levéltára két hatalmas 
láda okiratot szolgáltatott Radványi Miklós fe­
gyelmi ügyéhez. Müller Alajos a prágai törvény­
szék előtt a hamis okiratok gyártását nagy rész­
ben magára vállalta, de kijelentette, hogy 3 - 4 -  
ről mit sem tud. Ezeknek szerzőségét az írás­
szakértők egész biztosan nem tudták ugyan meg­
állapítani, de tény az, hogy a trencséni lavéltár- 
ban csakis Radványi és Müller foglalkoztak ilyen 
hamis nemesitési ügyekkel.

Müller levelei megvannak, melyet a fegyelmi 
vizsgálat kiküldött biztosai Radványi írásai között 
megtaláltak. Ezen levelekben Müller útbaigazítást 
ad, hogy Radványi hogyan járjon el az egyes 
ügyekben. Megemlíti, hogy szeretne RadványinóI 
olyan okiratokat találni, a melyek egyes csalá­
dókra vonatkozván, csakis „négy szem között és 

' diplomatikus utón* tárgyalhatok. Radványi az 
összeköttetést Székesfehérvárott is föntartotta 
Müllerrel.

A lefoglalt és a vizsgálat adataihoz csatolt 
iratok rendszeres irodát mutatnak, amely Székes­
fehérvárott a vármegyei levéltárban az ország 
minden részére, sőt a külfölddel is igen kiterjedt 
levelezésben volt, — még pedig nemesitési ügyek­
ben. Száz számra vannak a nyomatott címzésű 
borítékok, melyek a levelekre a választ voltak 
hivatva meghozni Radványi irodájának, mely az 
egvébként nem nagy anyagi bevételekről is ren­
des könyvet vezetett.

Radványi Székesfehérvárott is olyan irány­
ban dolgozott* mint Trencsénben. Egész egy 
ládára való leveleiből félbenmaradt, vagy bevég- 
zett írásaiból megállapítást nyert, hogy a nemesí­
tés céljaira minden meg nem engedett módot és 
eszközt, felhasznált. Békésmegye egyik családját 
példóul. aki ő rá bízta ügyét, összekapcsolni akarta 
egyik régi nemes csalóddal. Radványi, midőn már 
^ n®ént megpróbált, még pedig eredménytelenül, 
a?., et . község elöljáróitól nyilatkozatot kért, 
vájjon az .idős emberek tanúvallomása, vagy egyéb 

: - megállapitható-e, hogy az
n f S c®pén.nuek ősei nemesi jogakat gyakoroltak 
.  V  A közsée  nyilatkozata, melyet
Jn n v T ^ m r?  tagadó volt &  csuPán
mekre ^  “  öreg emberek gyer­mekre emlékeznénk,. a- k i 8 -1 0  éves korában

a községből eltávozott, hogy hova, nem tudják. 
Radványi ezt a hiteles okiratot akarta megkorri­
gáltatni; Visszaírt a községnek, .hogy e helyett 
újat állítson ki, melyben az „atyafiak" a nemesi 
jogokról ne tegyenek említést, a gyermekekről, 
pedig Írják azt,-hogy 18 éves ifjú volt, a ki a 
fejérmegyei Pákozdra költözött. A község termé­
szetesen nem állott kötélnek, de az okirat ha­
misításra való felbujtás ténye bizonyos.

Székesfehérvárott a hevesmegyei levéltár­
nok leveleit is megőrizte Radványi pedig ezek a 
levelek olyanok, hogy bűnös összejátszást mu­
tatnak és egyúttal arról tesznek bizonyságot, 
hogy Radványi az eszközökben egyáltalán nem 
volt válogatós akár saját érdeke kívánta, akár 
pedig mástól nyert felhívást.

Fejérvármegye levéltárát összeforgatt és 
nagyon is kétségessé tette annak hitelességét. A 
régi és előzőleg szabályos rendben tartott fasci- 
culusokból, a periratokból, stb. kiszedte a ne­
mes családokra vonatkozó iratokat, azokat 
külön fasciculüsba rakta, még pedig minden szá­
mozás és minden rendezet nélkül, csak azért, 
hogy a nemesítés írásai között esetleg másról is 
adhason, ha szükséges, másolatot. A Barkód 
Rosthy család írásai közé például elhelyezett egy 
okmányt, mely a külföldi Rost de Hadenberg 
családra vonatkozik és a két családnak még lé­
tező összefüggését lett volna hivatva bizo­
nyítani.

A régi fasciculusok és mindezek alapján 
most már alig lehet a levéltárban eligazodni, mert 
az eredeti fasciculus valamelyik számú aktája pél­
dául, melyet az index mutat, a jelzett fasciculus- 
ból hiányzik, a Radványi áltál kijavított szám alatt 
sincs ez az akta, hanem ott egészen más tálál­
ható, a keresett irós pedig abban a csomagban 
van, melyet Radványi mindenhonnan összeszedett, 
és a melyben nem egy igen gyanús eredésü, 
semiféle levéltári jelzést nem mutató irás is fog­
laltatik. Ez a bűnös eljárás jó részben tönkre 
tette Fejérvármegye levéltárát, megingatta annak 
hitelességét és bizony nagyon sok munkára, hozzá 
értő kézre lesz szükség, hogy a régi rend újra 
helyreálljon. '

A fegyelmi hatóság, a melynek tagjai gróf 
Széchenyi Viktor főispán elnöklésével Turián Jó­
zsef pénzügyigazgató, Schaller Flóris tanfelügyelő, 
verebi Végh István és Koller Tivadar bizottsági 
tagok voltak, Radványi Miklós visszaéléseit súlyos, 
de igazságos ítélettel büntette. F. hó 7-én d. e. 
10 órától 1-ig és d. u. 3 órától 7-ig vizsgálta a 
kiküldött bizottság terjedelmes jelentését, össze­
hasonlította azt a levéltárban őrzött három láda 
okirattal és egyhangúlag kimondotta büntetésül 
a hivatalvesztést, még pedig azon hozzáadással,
hogy az..ítélet jogerőre emelkedvén az összes
iratokat a kir. ügyéséghez teszi át, mert a bűnös 
üzelmek egyrésze büntetőjogi szempontból még 
el nem évült.

&

Nagyméltóságu

Zichy János gróf
szülészete elad

úgy nagyban, mint zárt palac­
kokban saját főzésű 

valódi ó törkölypálinkát 2* 10 K, 
uj törkölypálinkát 1-90 K, cogna- 
cot 5 K árban literenként, palack­
kal együtt. . ;

Csomagolás önköltségen szá-
m itta tik .--------------- -- Szállítás
utánvétellel történik. Megrende­
lések

Uradalmi intézüség Tácz
(Fejérm.) cimre kéretnek.

&

A peronoszpora leghatékonyabb ellenszere a

Dr. ASCHENBRANDT-féle

B o r d ó i - p o r
amint azt úgy a külföldi mint kilenc éves 
hazai tapasztalatok igazolják. Nem perzseli 
Jól tapad! A fecskendőket nem rontja! A 
burgonyavész ellen használt szerek közt is 
a leghatásosabb!

A lisztharmat legbiztosabb gyógy- és 
óvszere a Dr. ASCHENBANDT-féle

mely a szőlőt egyúttal az antraknőzis ellen 
is megvédi.'

A porok árai Budapestén:
50 kg. zsákban kg.-kint bordói-por 68  f. 

10 és 5 „ „ „ bordói-por 72 „
2 „ „ „ bordói-por 73 „

50 kg. zsákban kg.-kint rézkénpór 4 5  f. 
10 és 5 „ „ „ rézkénpór 4 9  „

2 „ „ „ rézkénpór 50 „
Gyártás korlátolt 1 Tessék a szükségletet 

mielőbb megrendelni. A porok'szállítása bár­
mely időben és részletben történhet. — 
Ismertető füzeteket, a használati utasításokat 
küld, megrendeléseket elfogad a

Budapest, V. kér. Alkotmány-utca 31. szám.
A por, ezenkívül kapható és) megrendelhető:

Kováts Pálnál Székesfehérvár. 
Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár. 

Déri József és Fiánál E r e s i .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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